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ABSTRAKT

LÉKÁRNY V ČR Z POHLEDU PACIENTA
– PROSTOROVÉ ČLENĚNÍ A VYBRANÉ SLUŽBY

Autor: Novotný J.

Školitel diplomové práce: Kotlářová J. *

* Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Univerzita Karlova v Praze, Česká republika

Úvod: Práce je zaměřena na lékárny v České republice z pohledu jejich prostorového

uspořádání oficíny, zejména její části přístupné pacientům, a poskytování vybraných

služeb klientům.

Cíl práce: Analyzovat základní rozdělení prostoru pro výdej přístupného v lékárnách

pacientům, zjistit situaci v lékárnách v ČR v oblasti poskytování vybraných služeb

klientům lékárny a konfrontovat nalezená zjištění s požadavky příslušných platných

právních norem, zachytit vývoj sledovaných jevů v čase v letech 2007-2009.

Metodika: Dotazníkové šetření. Respondenti - studenti prvních ročníků oboru farmacie

Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové po absolvování praxe v lékárnách.

Dotazníky zahrnovaly data z let 2007 a 2009. Hlavní databázi tvořilo 158 lékáren v roce

2007 a 152 lékáren v roce 2009. Zpracování výsledků – program Microsoft Excel.

Výsledky: Více než 80 % zkoumaných lékáren bylo veřejných, mělo méně než 10

zaměstnanců a nacházelo se v obcích o velikosti 10 001-50 000 obyvatel. Přibližně

75 % lékáren mělo rozlišená výdejní místa, a to nejčastěji jedno výdejní místo na recept

a jedno na volný prodej. V roce 2007 mělo diskrétní zónu pouze 24 % zkoumaných

lékáren, v roce 2009 to pak byla více než polovina. V roce 2007 přijímala platební karty

pouze polovina zkoumaných lékáren, zatímco v roce 2007 to bylo již více než 70 %.

Klientské karty nabízelo zákazníkům přibližně 30 % zkoumaných lékáren v roce 2007

a téměř 50 % v roce 2009. Měření krevního tlaku prováděla přibližně polovina

zkoumaných lékáren v obou letech a ve více než 40 % zkoumaných lékáren nenosili

žádní pracovníci vůbec jmenovky.

Závěr: Výsledky průzkumu ukazují, že ne všechny lékárny dodržovaly právní normy či

závazná stanoviska ČLnK, a to například ohledně jmenovek pracovníků lékáren a počtu

výdejních míst. Došlo též ke změně některých sledovaných kritérií v průběhu let,

například nárůst lékáren přijímajících platební karty a nabízejících zákaznické karty.
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SUMMARY

PHARMACIES IN THE CZECH REPUBLIC FROM POINT
OF VIEW OF PATIENT - SPACE ZONING AND SELECT SERVI CES

Author: Novotný J.
Tutor: Kotlá řová J. *

* Dept. of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove,
Charles University in Prague, Czech Republic

Background: Work is focused on pharmacies in the Czech Republic from point of view

of their spatial arrangement of dispensing space accessible by patients and on provision

of selected services for pharmacy clients.

Aim of study: Was to analyze basic division of dispensing spaces in pharmacies

accessible by patients, determine the situation in pharmacies in the Czech Republic in

the sphere of provision of selected services for pharmacy clients and confront findings

with requirements of relevant legal standards and obligatory standpoints, capture

progress in time of observed phenomenons in years 2007-2009.

Methods: Questionnaire survey. Respondents – first grade students of pharmacy

specialization of Faculty of Pharmacy of Charles University in Hradec Kralove after

completion of their practice in pharmacies. Questionnaires included data from years

2007 and 2009. Main database constituted of 158 pharmacies in 2007 and 152

pharmacies in 2009. Processing results – computer program Microsoft Excel.

Results: From examined pharmacies, more than 80 % of them were community, had

less than 10 employees and were situated in cities with 10 001-50 000 inhabitants.

About 75 % of pharmacies had separated dispensing place, from which were most

common one dispensing place for Rx medicaments and one over the counter place.

In 2007, only 24 % of examined pharmacies had discrete area, in 2007, more than one

half of them had it. In 2007, only one half of examined pharmacies accepted credit cards

whereas in 2009, more than 70 % accepted them. Discount cards were provided by

almost 30 % of pharmacies in 2007 and almost 50 % in 2009. Blood pressure measuring

was offered in almost one half of examined pharmacies in both years and in more than

40 % of examined pharmacies employees didn´t wear any nameplates.

Conclusion: Results of survey shows, that not all pharmacies respect law and

obligatory standpoints. Such as regarding nameplates and numbers of dispensing places.

Some examined facts also changed over the years, such as number of pharmacies

accepting credit cards and providing discount cards increased.
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SEZNAM ZKRATEK

CAWI Computer Assisted Web Interviewing

ČLnK Česká lékárnická komora

ČR Česká republika

DB Databáze

H Hypotéza

HVLP Hromadně vyráběný léčivý přípravek

kol. Kolektiv

LP Léčivý přípravek/Léčivé přípravky

MS Microsoft

MZ Ministerstvo zdravotnictví

odst. Odstavec

OÚNZ Okresní ústav národního zdraví

písm. Písmeno

PLS Pohotovostní lékárenská služba

PTVE Provozně technická vývojová etapa

Rp Recept/Výdej na recept

Sb. Sbírka zákonů

Tab. Tabulka

TK Krevní tlak

UK Univerzita Karlova

VFU Veterinární a farmaceutická univerzita

Vp Volný prodej – výdej LP bez lékařského předpisu
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Ve své práci se zaměřuji na lékárny v České republice z pohledu jejich

prostorového uspořádání oficíny, zejména její části přístupné pacientům, a poskytování

vybraných služeb klientům. Toto téma jsem zvolil proto, že považuji za důležité, aby si

lékárníci uvědomili, jakých faktorů si mohou pacienti všímat při rozhodování o výběru

své lékárny. Interiér lékárny je vedle osoby lékárníka i dalších pracovníků lékárny pro

pacienty velmi důležitým hlediskem.

Schopnost lékárníka vytvořit pro pacienta správnou atmosféru tak stále nabývá

na významu. Právě to totiž může výrazně rozhodovat o tom, kterou lékárnu si pacient

zvolí pro svou návštěvu. Je proto nutné dát pacientovi najevo, a to nejenom svým

chováním, že právě on je pro lékárníka na prvním místě, a snažit se přizpůsobit tak, aby

i prostředí lékárny bylo pro pacienta příjemné. Pokud by lékárna pacientovi

neposkytovala dostatečný komfort a nebyla přizpůsobena jeho potřebám, vyhledá

lékárnu jinou, případně zvolí alternativní formu nákupu, například volně prodejných

léčivých přípravků na internetu. Je také samozřejmostí, že prostředí lékárny, stejně jako

chování pracovníků lékárny, musí být v souladu s platnými právními předpisy.

Cílem mé práce je u lékáren v České republice v letech 2007 a 2009:

• analyzovat základní členění prostoru pro výdej přístupného pacientům

• zjistit aktuální situaci v oblasti poskytování vybraných služeb klientům

• konfrontovat nalezená zjištění s požadavky příslušných platných právních norem

• vyhodnotit nalezená data z časového hlediska, včetně srovnání s výsledky za rok

2008 zjištěnými Machovou 9)

• ověřit stanovené pracovní hypotézy:

H1: Všechny lékárny budou mít minimálně 2 výdejní místa.

H2: Minimálně 80 % lékáren bude disponovat diskrétní zónou.

H3: Minimálně 70 % lékáren bude umožňovat platbu platební kartou.

H4: Minimálně 60 % lékáren bude poskytovat službu měření krevního tlaku.

H5: Minimálně 90 % odborných pracovníků v lékárně bude označeno jmenovkou.

Teoretická část mé diplomové práce je zaměřena na platné právní předpisy

vztahující se ke sledované problematice. Dále jsem se v ní soustředil na diskrétní zóny
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v lékárně a jejich specifickou formu dispenzační boxy. Na závěr přibližuji studii

Machové 9) .

Má práce může lékárníkům přinést zpětnou vazbu jejich postoje vůči pacientům,

kteří si všímají, jak je lékárna prostorově uspořádána, zda klientům poskytuje možnost

diskrétní zóny a nabízí-li i další služby. Lékárníci mají ve většině případů odborné

znalosti, avšak je nezbytné, aby měli povědomí také o tom, jak a podle jakých právních

norem se řídit, aby jejich chování a prostředí lékárny s nimi bylo v souladu, a jaké

služby je vhodné či možné pacientům nabízet.

[…]


H(5): Minimálně 90 % odborných pracovníků v nemocničních lékárnách bude označeno

jmenovkou.

Shrnutí vyhodnocení pracovních hypotéz.

Z pěti stanovených hypotéz byla jedna potvrzena bez výhrad, dvě byly

potvrzeny pouze částečně a dvě nebyly potvrzeny, neboť se výrazně lišily.
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6 ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabýval lékárnami v České republice z hlediska

prostorového uspořádání jejich výdejních částí z pohledu pacienta a vybraných služeb

jimi poskytovaných. V teoretické části jsem přiblížil některé partie vybraných právních

předpisů, dále řádů a závazných stanovisek České lékárnické komory vztahujících se

ke sledované tématice. Zmiňuji také problematiku diskrétních zón a dispenzačních boxů

v lékárnách a uvádím práci Machové 9) .

Pracoval jsem s dotazníky vyplňovanými studenty prvních ročníků oboru

farmacie Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové po absolvování letní týdenní

praxe v lékárnách v roce 2007 a 2009. V metodické části jsem podrobně popsal způsob

zpracování dotazníků. Přehled výsledků dotazníkových průzkumů jsem uvedl

v názorných tabulkách v kapitole 4. V diskuzi jsem výsledky porovnal s právními

předpisy týkajícími se dané problematiky a zhodnotil změny některých parametrů

v průběhu let. K tomu jsem využil i možnost srovnání s výsledky za rok 2008

zjištěnými Machovou 9) . Výsledky jsem též posoudil z hlediska prospěšnosti pro

pacienty a jejich významu pro lékárnu. Z pěti stanovených pracovních hypotéz se mi

podařilo plně potvrdit jednu a částečně potvrdit dvě z nich.

Zachytil jsem aktuální situaci v lékárnách v České republice v oblasti

poskytování vybraných služeb klientům lékárny a nalezená data konfrontoval

s požadavky příslušných platných právních norem a závazných stanovisek.

Za nejdůležitější poznatky vyplývající z průzkumu považuji např. nedostatečné

zastoupení lékáren s diskrétními zónami. Zajímavým zjištěním vyplývajícím z výsledků

mé práce je vzrůstající trend přijímání platebních karet v lékárnách a nárůst lékáren

nabízejících zákaznické karty. Výsledky též ukázaly nejčastější otevírací doby lékáren

a podíl lékáren realizujících pohotovostní službu. Projevuje se mírný nárůst počtu

lékáren poskytujících měření krevního tlaku. Negativním zjištěním je, že zaměstnanci

velkého počtu zkoumaných lékáren nenosili jmenovky. Tyto jmenovky byly nošeny

pracovníky nemocničních lékáren v mnohem větší míře než pracovníky veřejných

lékáren.

V rámci mé studie se též potvrdilo, že ne všechny lékárny respektovaly platné

právní předpisy, závazná stanoviska ČLnK a její Etický kodex. Je proto důležité

apelovat na lékárníky, aby kladli důraz na dodržování právních norem. Výsledky této
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práce tedy mohou lékárníky upozornit na nejčastější pochybení a informovat je o tom,

jaké služby je možné pacientům nabízet a které služby jsou pacienty vyhledávány.

Považuji za vhodné, aby byla tato oblast sledována i nadále, neboť jen tak lze neustále

přispívat ke zlepšení farmaceutické péče poskytované pacientům.

Dané téma hodlám dále rozvinout v rámci své plánované rigorózní práce o širší

okruh sledovaných lékáren, novější data z let 2010/2011 a o vybrané související

poznatky k této problematice ze zahraničí.
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8 PŘÍLOHY

8.1 Vzor realizovaného dotazníku

Příjmení studenta:

Jméno studenta:

Termín praxe:

Název lékárny:

Adresa:

Obec:

Kraj:

E-mail, www stránky:
Typ lékárny

veřejná nemocniční
Velikost lékárny (orientační počet pracovníků)

do 5 pracovníků 6 - 10 pracovníků 11 - 20 pracovníků nad 20
pracovníků
Velikost obce, v níž se nachází lékárna

do 5 000 obyvatel 5 001 - 10 000 10 001 - 50 000 50 001 - 100 000

100 001 - 1 milion nad 1 milion
1/ Byl v lékárně oddělen výdej na recepty od volného prodeje (prodeje bez receptu)?

ano ne
2/ Kolik výdejních míst pro pacienty bylo v lékárně?

na recepty: na volný prodej: nerozlišených:
3/ Měli v lékárně dispenzační boxy pro výdej léčivých přípravků?

ano ne
4/ Měli v lékárně diskrétní zónu pro pacienty? Pokud ano, popište stručně její podobu:

ano ne nevím

upřesnění:
5/ Byl v lékárně zaveden samoobslužný prodej?

ano ne
6/ Měli pacienti možnost platit platebními kartami?

ano ne nevím
7/ Používali v lékárně zákaznické či slevové karty pro pacienty?

ano ne nevím
8/ Jakou otevírací dobu měli v lékárně (orientačně od - do)?

pracovní dny: sobota: neděle:
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9/ Měli v lékárně pohotovostní službu? Pokud ano, upřesněte její podobu:

ano ne nevím

upřesnění:
10/ Měřili v lékárně krevní tlak pacientům?

ano ne nevím
11/ Měli v lékárně pro pacienty kontrolní přístroj Corazon na měření některých
tělesných parametrů?

ano ne nevím
12/ Nosili lékárníci a laborantky v lékárně jmenovky?

ano, všichni ano, jen někteří ne
13/ Nosili v lékárně odborní pracovníci jednotné oblečení?

ano, všichni ano, jen někteří ne

66

8.2 Přístroj Corazon

Převzato z webu distributora přístroje. 1)
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8.3 Ukázka dispenzačního boxu

Lékárna Fakultní nemocnice v Hradci Králové