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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomant na úrovni splnil podmínky, které jsou kladeny na diplomovou práci, neboť vypracoval
kvalitní práci, obsahující zajímavé údaje, které mohou mít přínos pro širší lékárenskou praxi. O
své téma měl velký zájem, o čemž, kromě jiného, svědčí i to, že se mu hodlá věnovat i v rámci
rigorózního řízení. Výsledky svého zkoumání také úspěšně veřejně prezentoval a obhájil na
Studentské vědecké konferenci v dubnu 2011 v Hradci Králové.
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